平成18年3月7日

各  位

名古屋市中村区亀島二丁目１３番８号

明 治 電 機 工 業 株 式 会 社

代 表 取 締 役 社 長 安 井 善 宏

（コード番号：3388）

問合せ先：取締役常務執行役員総合企画部長

 伊 藤 秀 則

（TEL 052-451-7723）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

明治電機工業株式会社（代表取締役社長 安井善宏）は、平成18年4月1日をもって、組織変更

及び人事異動を下記のとおり実施いたしますので、お知らせします。

記

１．組織変更

今回の組織変更は、弊社が標榜する「商社機能を持ったＦＡエンジニアリング企業」の一層の

機能強化に向けて、これまでマーケティング営業本部が担ってきたビジネスをマーケティングビ

ジネス（商品軸による販売促進）とバリュービジネス（アプリケーション軸による付加価値創出）

に編成し直し、ソリューションビジネスをより強固なものにしていくために実施するものであり

ます。

（１）呼称変更

① マーケティング営業本部をソリューション事業本部とします。

② 制御システム部を制御営業部、計測システム部を計測営業部、機器開発部を機器営業

部とします。

（２）新設

① メカトロ技術部

現行の実装システムグループ、機械設備グループ、制御システム部の一部を統合して

設立します。

② システム技術部

現行のシステム技術グループ、サービスグループを統合して設立します。

③ 設備管理センター

エンジニアリングパートナーの育成管理を行うＥＰ管理グループ（新設）と工事安全

管理グループを統合して設立します。

（３）部材開発グループは顧客営業本部に移行します。

２．人事異動

新役職名 氏  名 旧役職名
専務取締役

ソリューション事業本部長

兼 機器営業部長

吉田 年章
取締役常務執行役員

マーケティング営業本部長

執行役員

設備管理センター センター長

兼 ＥＰ管理グループ グループリーダー

増田 敏男

執行役員

マーケティング営業本部副本部長

兼 栄豊会担任

執行役員

海外事業本部長 兼 国際部長
太田 恒夫

執行役員

豊田支店副支店長 兼 海外事業本部副本部長

顧客営業本部 福岡営業所長 伊藤 延寿 顧客営業本部 大阪営業所 チームリーダー

ソリューション事業本部 メカトロ技術部長

兼 メカトロ技術部 制御グループ グルー

プリーダー

山田 清治

マーケティング営業本部 機器開発部長

兼 産業機器グループ グループリーダー

兼 部材開発グループ グループリーダー

ソリューション事業本部 システム技術部長

兼 事業企画グループ グループリーダー
加藤 利道

マーケティング営業本部 営業企画グループ

グループリーダー

出向

〔明治進和(天津)機電工程有限公司〕

副総経理

森 光利 海外事業本部 国際部 グループリーダー

                                                                      マーケティングビジネス      バリュービジネス

 明治電機工業株式会社 組織図

総

合

企

画

部

〔
合
弁
会
社
〕

注） Ｇ：グループ
Ｂ：ブロック

社長

取締役会

株主総会

監査役会

経営戦略会議

内部監査Ｇ

機

器

営

業

部

産

業

機

器

Ｇ

出

力

機

器

Ｇ

電

源

機

器

Ｇ

Ｅ

Ｐ

管

理

Ｇ

工
事
安
全
管
理
Ｇ

制

御

営

業

部

Ｓ

Ｅ

Ｇ

営

業

Ｇ

計

測

営

業

部

計

測

第

２

Ｇ

計

測

第

１

Ｇ

動

力

計

測

Ｇ

シ

ス

テ

ム

技

術

部

サ

ー

ビ

ス

Ｇ

シ

ス

テ

ム

技

術

Ｇ

メ

カ

ト

ロ

技

術

部

制

御

Ｇ

機

械

Ｇ

実

装

Ｇ

設
備
管
理
セ
ン
タ
ー

営

業

企

画

Ｇ

名

古

屋

Ｂ

業

務

部

管

理

部

技

術

部

豊

田

Ｂ

東

京

Ｂ

大

阪

Ｂ

営

業

部

海

外

事

業

本

部

事

業

企

画

Ｇ

Ｍ
Ｅ
Ｉ
Ｊ
Ｉ

Ｕ
．
Ｋ
．

明
治
進
和
（
天
津
）
機
電
工
程
有
限
公
司

国

際

部

Ｍ
Ｅ
Ｉ
Ｊ
Ｉ

Ｃ
Ｏ
Ｒ
Ｐ
．

情

報

シ

ス

テ

ム

Ｇ

広

報

Ｇ

企

画

Ｇ

経

理

Ｇ

総

務

Ｇ

業

務

Ｇ

第

２

営

業

Ｇ

第

１

営

業

Ｇ

商

品

開

発

Ｇ

メ

カ

Ｇ

制

御

Ｇ

電

子

Ｇ

品
質
保
証
サ
ー
ビ
ス
Ｇ

製

造

Ｇ

名

古

屋

北

営

業

所

四

日

市

営

業

所

本

社

営

業

部

豊

橋

営

業

所

豊

田

支

店

東

京

支

店

西

東

京

営

業

所

大

阪

営

業

所

福

岡

営

業

所

特

販

Ｇ

リ

テ

ー

ル

営

業

Ｇ

業

務

フ

ァ

ク

ト

リ

ー

照

合

セ

ン

タ

ー

物

流

セ

ン

タ

ー

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
事
業
本
部

総

合

企

画

部

管

理

本

部

エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
事
業
本
部

エ
ン
ジ
ニ
ア
リ
ン
グ
営
業
部

顧

客

営

業

本

部

物

流

事

業

本

部

製

造

部

平成１８年４月１日現在

2006年 3月 7日
報道関係各位

明治電機工業 4月 1日付で社内組織を変更

制御・計測・メカトロシステムの販売および開発・設計・製造を手掛ける明治電機工業株式会社（本社所在

地：名古屋市中村区、代表取締役社長：安井 善宏、証券取引所：JASDAQ3388）は、2006年 4月 1日付
で組織変更を行います。

今回の組織変更は、弊社が標榜する「商社機能を持ったＦＡエンジニアリング企業」の一層の機能強化に

向けて、これまでマーケティング営業本部が担ってきたビジネスをマーケティングビジネス（商品軸による販売

促進）とバリュービジネス（アプリケーション軸による付加価値創出）に編成し直し、ソリューションビジネスをより

強固なものにしていくために実施するものであります。

即ち、ソリューションビジネスにおけるＳＥ・ＳＩの役割を一層明確にし、お客様・商品・アプリケーション軸の３

本の軸をより強化することにより、ナレッジ集約による業務の効率化、お客様への付加価値拡大、人材育成の

促進を図ろうとするものです。

こうした考え方を鮮明にするため、組織名称も「マーケティング営業本部」から「ソリューション事業本部」に

変更いたします。ソリューション事業本部におけるマーケティングビジネスは、商品軸を切り口に仕入先様との

強力なタイアップのもと商品のシステムアップによる販促活動を展開してまいります。また、バリュービジネスに

ついては、コンサルティングからシステム開発、システムアップまでトータル的な技術サポートを迅速かつ集中

的に推進し、お客様に対して十分に満足していただけるご提案、ご提供を行ってまいります。

本件に関する報道関係者からのお問合せ先

明治電機工業株式会社 広報グループ 土田、寺島

〒453-8580 名古屋市中村区亀島二丁目１３番８号

TEL.052-451-7723 FAX.052-451-3453

E-mail:masa@mbx.meijidenki.co.jp

http://www.meijidenki.co.jp/

参考資料